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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Speelt de situatie zoals in Meerssen ook bij de bouw van de IKC in Maastricht? Waarom wel?
Waarom niet?

Antwoord 1:
Bij KKC Maastricht-West waar de bouwactiviteiten in volle gang zijn en bij KKC De Loper waar we in de startblokken staan om te starten met de bouwactiviteiten speelt geen soortgelijke situatie. De netbeheerder heeft bij beide projecten bij de desbetreffende bouwheer en de gemeente aangegeven dat de bestaande aansluitingen (3x80 ampère) gehandhaafd kunnen blijven. Deze aansluiting dient bij beide locaties alleen te worden uitgebreid, om te voldoen aan de vereisten om het energie neutrale (ENG) niveau te behalen.

De netbeheerder heeft echter wel aangegeven dat ze het aanvullende vermogen (3x400 ampère) vooralsnog niet kunnen leveren bij oplevering van de beide scholen. De verwachting is dat over 5 tot 10 jaar voldoende capaciteit op het netwerk beschikbaar is. Binnen beide projecten wordt er gezocht naar (tijdelijke) alternatieven voor extra vermogen, hierbij kijken we naar landelijke ontwikkelingen en zal er gebruik worden gemaakt van de mogelijkheid om deze aanvraag met een hogere prioriteit te behandelen.

Vraag 2:
Heeft dit mogelijk ook consequenties voor de bouw van scholen voor het voortgezet onderwijs?
Waarom wel? Waarom niet?

Antwoord 2:
In het kader van de haalbaarheidsstudie ten behoeve van het Integraal huisvestingsplan Voortgezet onderwijs is er een overzicht gemaakt van alle projecten welke mogelijk binnen nu en vijf jaar gaan plaatsvinden en die eventueel geraakt kunnen worden door netcongestie. Wij verwachten dat onze netwerkbeheerder op basis van deze inventarisatie op korte termijn inzichtelijk kan maken voor welke geplande projecten een netaansluiting is gegarandeerd en voor welke we naar alternatieven

moeten zoeken.
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Daarnaast kijken wij ook naar landelijke voorbeelden waar met toepassing van technische en procesinnovaties toch op een alternatieve wijze in de energiebehoefte van deze projecten kan

worden voorzien.


Vraag 3:
Heeft u een inventarisatie gemaakt waar dit een rol zou kunnen spelen bij andere dossiers die spelen in Maastricht? Wilt u deze lijst met ons delen?

Antwoord 3:
In zijn algemeenheid geldt dat de voor grootverbruikers gereserveerde ruimte op het elektriciteitsnet vol zit; er is dus geen capaciteit meer beschikbaar voor grootverbruikers. Elke aanvraag voor een nieuwe grootverbruikersaansluiting komt dus op een wachtlijst.

We hebben inzicht in dossiers die ook aanlopen tegen de gevolgen van netcongestie, voor zover we daar als gemeente enige betrokkenheid bij hebben of waar iemand zichzelf bij de gemeente heeft gemeld. Dit betreft vrijwel zeker een onvolledige lijst, omdat wij geen inzicht hebben in de wachtlijsten met aanvragen voor grootverbruikersaansluitingen.

We kunnen ons eigen overzicht met dossiers niet delen, omdat het hierbij – in aanvulling op de geschetste onvolledigheid – ook gaat om vertrouwelijke gegevens.


Vraag 4:
Wordt er door lokale overheden bij de landelijke overheid gelobbyd om dit punt z.s.m. op te pakken en hierin de juiste keuzes te maken?

Antwoord 4:
Ja, we blijven acteren op knelpunten van het elektriciteitsnet door hiervoor aandacht te vragen bij Rijk en VNG.

Zo heeft VNG zich sterk gemaakt voor een prioriteringskader, waarmee maatschappelijk essentiële functies (zoals onderwijs) voorrang kunnen krijgen. Op 18 april 2024 heeft de Autoriteit Consument en Markt (ACM) dan ook het langverwachte “Codebesluit prioriteringsruimte bij transportschaarste” gepubliceerd, waarmee drie categorieën partijen in aanmerking kunnen komen voor prioritering van hun transportverzoek, waaronder onderwijs. De netbeheerders zijn vanaf 1 oktober 2024 verplicht om in congestiegebieden het prioriteringskader te gebruiken. Op de website van Enexis Netbeheer is informatie te vinden over wat de volgende stappen zijn, indien aanvragers op de wachtlijst, een aanvraag voor prioritering in willen dienen bij Enexis Netbeheer. Wij hebben hier als gemeente geen rol in.

Wij hebben als gemeente geen inzicht wie op welke plek op de wachtlijsten staat en hebben ook geen rol in de beoordeling van aanvragen. Daarnaast krijgen aanvragers niet automatisch voorrang.
Zij dienen aan de hand van de benodigde bewijsstukken bij de netbeheerder aan te tonen dat zij voorrang moeten krijgen.


https://www.acm.nl/nl/publicaties/codebesluit-prioriteringsruimte-bij-transportverzoeken
https://www.enexis.nl/zakelijk/netcapaciteit/transportcapaciteit/maatschappelijk-prioriteren
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Overigens blijft ook bij hogere prioritering gelden dat er voor een daadwerkelijk functionerende elektriciteitsaansluiting sprake moet zijn van beschikbare capaciteit op het elektriciteitsnet.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Studentenstad en Welstand


en,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

